

內政部公告
中華民國 108 年 7 月 19 日
台內地字第 1080263466 號

主 旨：預告修正「土地徵收條例施行細則」部分條文。

依 據：行政程序法第 151 條第 2 項及第 154 條第 1 項。

公告事項：

- 一、修正機關：內政部。
- 二、修正依據：土地徵收條例第 62 條。
- 三、土地徵收條例施行細則部分條文修正草案如附件。本案另載於本部全球資訊網站 (<https://www.moi.gov.tw>) 網頁。
- 四、對於公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報之次日起 60 日內陳述意見或洽詢：
 - (一) 承辦單位：內政部地政司
 - (二) 地址：臺北市中正區徐州路 5 號 6 樓
 - (三) 電話：02-23566045
 - (四) 傳真：02-23566315
 - (五) 電子郵件：moi1663@moi.gov.tw

部 長 徐國勇

土地徵收條例施行細則部分條文修正草案總說明

土地徵收條例施行細則自九十一年四月十七日訂定發布全文六十六條，曾於九十五年十二月八日、九十八年十月二十三日，及一百零一年六月二十七日三次修正。為配合實務作業需要，爰擬具本細則部分條文修正草案，其要點如下：

- 一、配合土地徵收條例及實務作業酌修文字。(修正條文第十條、第十三條及第十六條)
- 二、明定土地徵收條例第四十九條規定之依徵收計畫開始使用及完成使用之定義。(修正條文第五十七條之一)
- 三、明定依土地徵收條例第五十條第二項規定請求撤銷或廢止徵收之土地所有權人資格。(修正條文第五十七條之二)
- 四、明定依土地徵收條例第五十七條第二項規定請求需用土地人徵收所有權案件之申請人資格、辦理程序及撤銷或廢止徵收情形。(修正條文第六十一條之一至之四)
- 五、明定依土地徵收條例第五十八條第二項規定請求需用土地人徵收所有權案件之報送程序。(修正條文第六十二條之一)
- 六、明定土地徵收相關事件之損害賠償負擔原則。(修正條文第六十五條之一)

土地徵收條例施行細則部分條文修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十條 需用土地人依本條例第十條第二項規定舉行公聽會，應至少舉行二場，其辦理事項如下：</p> <p>一、應於七日前將舉行公聽會之事由、日期及地點公告於需用土地所在地之公共地方、當地直轄市或縣（市）政府、鄉（鎮、市、區）公所、村（里）辦公處之公告處所與村（里）住戶之適當公共位置，並於其網站張貼公告及刊登政府公報或新聞紙。</p> <p>二、依土地登記簿所載住所，以書面通知興辦事業計畫範圍內之土地所有權人。</p> <p>三、說明興辦事業概況、展示相關圖籍及說明事業計畫之公益性、必要性、適當性及合理性，並聽取土地所有權人及利害關係人之意見。後場公聽會並應說明對於前場公聽會土地所有權人及利害關係人陳述意見之明確回應及處理情形。</p> <p>四、公聽會應作成會議紀錄，並將紀錄公告周知，張貼於需</p>	<p>第十條 需用土地人依本條例第十條第二項規定舉行公聽會，應至少舉行二場，其辦理事項如下：</p> <p>一、應於七日前將舉行公聽會之事由、日期及地點公告於需用土地所在地之公共地方、當地直轄市或縣（市）政府、鄉（鎮、市、區）公所、村（里）辦公處之公告處所與村（里）住戶之適當公共位置，並於其網站張貼公告及刊登政府公報或新聞紙。</p> <p>二、依土地登記簿所載住所，以書面通知興辦事業計畫範圍內之土地所有權人。</p> <p>三、說明興辦事業概況、展示相關圖籍及說明事業計畫之公益性、必要性、適當性及合法性，並聽取土地所有權人及利害關係人之意見。後場公聽會並應說明對於前場公聽會土地所有權人及利害關係人陳述意見之明確回應及處理情形。</p> <p>四、公聽會應作成會議紀錄，並將紀錄公告周知，張貼於需</p>	<p>依本條例第十三條規定酌作文字修正。</p>

<p>用土地所在地之公共地方、當地直轄市或縣(市)政府、鄉(鎮、市、區)公所、村(里)辦公處公告處所，與村(里)住戶之適當公共位置，需用土地人並需於其網站上張貼公告及書面通知陳述意見之土地所有權人及利害關係人。</p> <p>五、依前二款規定所為前場公聽會紀錄之公告及書面通知，與對於前場公聽會土地所有權人及利害關係人陳述意見之回應及處理，應於舉行後場公聽會前為之。</p> <p>事業計畫報請目的事業主管機關許可及徵收案件送由核准徵收機關核准時，應一併檢附所有公聽會紀錄、土地所有權人及利害關係人之意見與對其意見之回應及處理情形。</p>	<p>用土地所在地之公共地方、當地直轄市或縣(市)政府、鄉(鎮、市、區)公所、村(里)辦公處公告處所，與村(里)住戶之適當公共位置，需用土地人並需於其網站上張貼公告及書面通知陳述意見之土地所有權人及利害關係人。</p> <p>五、依前二款規定所為前場公聽會紀錄之公告及書面通知，與對於前場公聽會土地所有權人及利害關係人陳述意見之回應及處理，應於舉行後場公聽會前為之。</p> <p>事業計畫報請目的事業主管機關許可及徵收案件送由核准徵收機關核准時，應一併檢附所有公聽會紀錄、土地所有權人及利害關係人之意見與對其意見之回應及處理情形。</p>	
<p>第十三條 本條例第十三條之一第一項第五款所定所有權人陳述意見，需用土地人應於申請徵收土地或土地改良物前，以書面通知被徵收土地或土地改良物所有權人為之。但有前條情形者，不須通知。</p> <p>前項通知所有權人陳述意見，得於協議價購或以其他方式取得土地或土地改良物時，或舉辦區段徵收公聽會時</p>	<p>第十三條 本條例第十三條之一第一項第五款所定所有權人陳述意見，需用土地人應於申請徵收土地或土地改良物前，以書面通知被徵收土地或土地改良物所有權人為之。但有前條情形者，不須通知。</p> <p>前項通知所有權人陳述意見，得於協議價購或以其他方式取得土地或土地改良物時，或舉辦區段徵收公聽會時</p>	<p>第三項第二款酌作文字修正。</p>

<p>一併為之。</p> <p>前二項以書面通知所有權人陳述意見，應依下列規定辦理：</p> <p>一、以書面通知陳述意見之期限，自通知書送達之次日起，不得少於七日；已併協議會議開會通知者，自最後一次會議之日起，不得少於七日。</p> <p>二、所有權人以言詞陳述意見者，需用土地人應作成書面，經所有權人確認無誤後簽名或蓋章；其拒絕簽名或蓋章者，應記明事由。所有權人對紀錄有異議者，應更正之。</p> <p>三、需用土地人對於所有權人以書面或言詞陳述之意見，均應以書面回應及處理；於申請徵收土地或土地改良物時，應一併檢附所有權人以書面或言詞陳述之意見，及需用土地人之回應、處理之書面資料，並將意見及回應、處理情形依序整理，詳實填載於所有權人陳述意見及相關回應處理情形一覽表（如附表）。</p>	<p>一併為之。</p> <p>前二項以書面通知所有權人陳述意見，應依下列規定辦理：</p> <p>一、以書面通知陳述意見之期限，自通知書送達之次日起，不得少於七日；已併協議會議開會通知者，自最後一次會議之日起，不得少於七日。</p> <p>二、所有權人以言詞陳述意見者，需用土地人應作成書面，經向所有權人確認內容無誤後，由陳述人簽名或蓋章；其拒絕簽名或蓋章者，應記明事由。所有權人對紀錄有異議者，應更正之。</p> <p>三、需用土地人對於所有權人以書面或言詞陳述之意見，均應以書面回應及處理；於申請徵收土地或土地改良物時，應一併檢附所有權人以書面或言詞陳述之意見，及需用土地人之回應、處理之書面資料，並將意見及回應、處理情形依序整理，詳實填載於所有權人陳述意見及相關回應處理情形一覽表（如附表）。</p>	
<p>第十六條 需用土地人依本條例第十三條<u>第一項</u>及第十三條之一規定擬具徵收計畫書送中央主</p>	<p>第十六條 需用土地人依本條例第十三條及第十三條之一規定，應擬具徵收計畫書、徵收土地</p>	<p>第一項有關徵收計畫書及相關資料之報送份數，係屬執行面規定，且於現行「申請土地徵收注意事</p>

<p>管機關審查後，經退回補正者，應於六個月內補正完竣；屆期未補正者，其協議價購程序應重新辦理。</p>	<p><u>圖冊或土地改良物清冊及土地使用計畫圖各二份，送中央主管機關核准。</u> 需用土地人依前項規定送中央主管機關審查後，經退回補正者，應於六個月內補正完竣；屆期未補正者，其協議價購程序應重新辦理。</p>	<p>項」已有規範，爰刪除第一項規定並酌修文字。</p>
<p>第五十七條之一 本條例第四十九條所稱開始使用，指興辦事業之主體工程動工。所稱完成使用，指興辦事業整體工程完成驗收。但依其事業性質無需興建工程者，不在此限。</p>		<p>一、<u>本條新增。</u> 二、為明確定義本條例第四十九條應廢止徵收情形所指依徵收計畫開始使用、依徵收計畫完成使用認定，爰新增本條。 三、開始使用定義參依本條例第九條第四項規定，應指興辦事業之主體工程動工；完成使用定義，依政府採購法第七十一條第一項規定：「機關辦理工程、財物採購，應限期辦理驗收，並得辦理部分驗收。」因興辦事業可能分多項工程進行，為能遂行徵收目的，宜俟興辦事業整體工程全部驗收始認屬依徵收計畫完成使用，爰於本條定義完成使用為整體工程完成驗收，以茲明確。</p>
<p>第五十七條之二 依本條例第五十條第二項規定得請求撤銷或廢止徵收之原土地所有權人，為原被徵收土地之所有權人；原所有權人死亡，為其全體繼承人。 前項請求撤銷或</p>		<p>一、<u>本條新增。</u> 二、依本條例第五十條第二項規定申請撤銷或廢止徵收之土地所有權人資格，前經內政部九十二年九月十九日台內地字第 0 九二 0 0 一三一八三號函</p>

<p>廢止徵收之土地原為分別共有者，各共有人得就其應有部分請求之。</p>		<p>釋有案，爰於細則中明定。 三、依民法第八百十九條第一項規定：「各共有人得自由處分其應有部分。」爰於第二項規定申請撤銷或廢止徵收土地原為分別共有者，各共有人得就其應有部分申請之，無須徵得共有人全體之同意。</p>
<p>第六十一條之一 依本條例第五十七條第二項規定得請求徵收土地所有權之所有權人，為原被徵收地上權時之土地所有權人；原土地所有權人死亡，已辦竣繼承登記者，為登記名義人；未辦竣繼承登記者，為其全體繼承人。 前項請求徵收土地所有權之土地為分別共有者，各共有人得就其應有部分申請之。</p>		<p>一、本條新增。 二、明定本條例第五十七條第二項申請徵收土地所有權之資格，爰於第六章附則增訂第六十一條之一至之四。按需用土地人因興辦事業需穿越私有土地之上空或地下，致土地不能為相當之使用者，賦予原土地所有權人或其繼承人申請徵收土地所有權之權利，以保障其因徵收受損之權益，考量本條例第五十七條第二項之請求權係為保障原被徵收土地所有權人之權益，有關徵收地上權後移轉取得土地所有權之人，其於取得該土地時，已瞭解該土地之實際情形，應認其能為相當之使用，始予承受，故該等所有權人不得申請徵收土地所有權。次按民法第八百二十八條第三項規定，除法律另有規定外，共同共有物之處分及其他之權利行使，應得共同共有人全體之同意。爰於第一</p>

		<p>項後段規定被徵收地上權之土地所有權人死亡，於尚未就申請徵收土地辦竣繼承登記者，申請徵收土地所有權，應由其全體繼承人為之。</p> <p>三、依民法第八百十九條第一項規定：「各共有人得自由處分其應有部分。」爰於第二項規定申請徵收土地所有權之土地為分別共有者，各共有人得就其應有部分申請之，無須徵得共有人全體之同意。</p>
<p>第六十一條之二 依本條例第五十七條第二項規定請求徵收土地所有權案件，由需用土地人會同申請人及其他有關機關實地勘查，並作成勘查紀錄，經報請中央主管機關核定後，將處理結果函復申請人。但申請人未符合前條第一項規定，或其申請已逾法定期間者，免實地勘查，逕由需用土地人報請中央主管機關核定後，將處理結果函復申請人。</p> <p>依前項規定實地勘查時，申請人有不同意見者，應於勘查紀錄記明。</p>		<p>一、本條新增。</p> <p>二、按行政程序法第四十二條規定：「行政機關為瞭解事實真相，得實施勘驗。勘驗時應通知當事人到場。但不能通知者，不在此限。」爰於本條規定申請徵收土地所有權案件，實地勘查時應會同申請人，並給予申請人陳述意見之機會，申請人有不同意見者，應於勘查紀錄記明。</p> <p>三、土地所有權人依本條例第五十七條第二項規定請求需用土地人徵收土地所有權案件，與國家因公益需要，興辦本條例第三條規定之各款事業，而申請徵收私有土地不同，爰不適用本條例第二章徵收程序，由需用土地人依本條規定報中央主管機關核定。需用土地人申</p>

		<p>請徵收時應檢附文件另訂於申請土地徵收注意事項。</p> <p>四、申請人不適格或申請逾法定期間者，不符合申請徵收土地所有權之形式要件，爰於第一項但書規定免實地勘查，以簡化作業。</p>
<p>第六十一條之三 依本條例第五十七條第二項徵收土地所有權，其土地改良物所有權人相同者，應一併徵收，準用本條例第五條第一項及第三項規定。</p>		<p>一、本條新增。</p> <p>二、依本條例第五十七條第二項徵收土地與土地改良物所有權人相同者，如僅徵收土地，則土地與其土地改良物一為公有，一為私有，將使法律關係複雜化，爰規定應一併徵收。至土地改良物所有權人不同者，由需用土地人依公產管理相關規定辦理。</p>
<p>第六十一條之四 依本條例第五十七條第一項準用徵收規定取得之地上權撤銷或廢止徵收時，已依同條第二項核准徵收所有權之土地應一併辦理撤銷或廢止徵收。</p> <p>前項土地撤銷或廢止徵收時，原一併徵收之土地改良物應一併辦理撤銷或廢止徵收，準用本條例第五十四條及第五十五條規定。</p>		<p>一、本條新增。</p> <p>二、原核准徵收地上權之土地因本條例第四十九條規定情形而應辦理撤銷或廢止徵收時，前依本條例第五十七條第二項核准徵收所有權之土地及土地改良物，因原請求徵收所有權事由已失所附麗，故應同時辦理撤銷或廢止徵收。</p>
<p>第六十二條之一 依本條例第五十八條第二項規定請求徵收土地或土地改良物所有權案件，由需用土地人報請中央主管機關核定後，將處理結果函復申請人。</p>		<p>一、本條新增。</p> <p>二、土地或土地改良物所有權人依本條例第五十八條第二項規定請求需用土地人徵收土地或土地改良物所有權案件，與國家因公益需要，興辦本條例第三條規定之各款事</p>

		<p>業，而申請徵收私有土地不同，爰不適用本條例第二章徵收程序，由需用土地人依本條規定報中央主管機關核定。需用土地人申請徵收時應檢附文件另訂於申請土地徵收注意事項。</p>
<p>第六十五條之一 土地徵收相關事件之損害賠償，由造成損害之機關負擔；應由數機關共同負擔損害賠償責任者，由各機關協議其責任之分擔。</p> <p>前項規定，本條例施行前公告徵收之土地及土地改良物適用之。</p>		<p>一、本條新增。</p> <p>二、因土地徵收相關事件致原土地或土地改良物所有權人受損害，其損害賠償責任及經費之負擔，前經內政部一百零一年八月十六日台內地字第一〇〇二六八六七〇號令發布於「土地徵收損害賠償處理原則」，爰於細則中明定。</p>